Præterea, Duæ subcontrariæ possunt esse simul veræ, sed istæ, Deus generat, Deus nõ generat, sunt duæ subcontrariæ, sunt igitur simul veræ. Minor ostenditur. Hic terminus Deo respectu prædicatorũ essentialiũ habet vim termini singularis, siquidẽ diuina natura sit quiddam singulare, at respectu prædicatorum personalium habet vim termini communis, & indefiniti, siquidem secundũ supposita plurificatur, ac proinde reddit propositionẽ indefinitam, ac pro diuersis verificabilem, cuiusmodi sunt huiusmodi propositiones, Deus est generans, Deus est genitus, igitur & concomitantia oportet verificari pro diuersis.

Gregorius, & Gabriel 1. 5. d. 4. q. 1. in eadẽ sunt sententia, ita argumentantes. In hac propositione, Deus non generat, hoc nomen Deus, aut supponit pro natura, aut pro supposito, eoque aut definito, aut indefinito. Si pro natura, vera est propositio, habet siquidem hunc sensum, essentia diuina non generat, id quod verissimum est, si pro supposito, eoque definito, vera est etiã, Nam cum non stet pro persona patris, stat pro persona filij, sin vero pro supposito indefinito, similiter est vera, significat enim aliquod suppositum diuinum minime generare, id quod est verissimum.

Cæterum pro Thoma his argumentis facile est respondere. Ad primum Aureoli dicitur, in illa propositione subiectum stare pro natura, non quidem in abstracto, de qua verum est dicere, quod non generat, sed in concreto, scilicet, pro hoc Deo, siue pro habente Deitatẽ vt sic, de quo falsum est dicere, quod non generat.

Quartum
Durandy
idem af-
firmat.

5. Argu-
Gregori
Gabriel
idem af-
firmant.

Ad 1.

Ad

Ad 2. Ad secundum dicitur, cum absurde, tum falso dici, omnis Deus generat, absurde quidem, quoniam, omnis, distribuit pro individuus Deitatis, iam autem individuus Deitatis est unum solum, falso vero, quoniam signum distributivum necessario requirit multa supposita sub termino distributo, ita fit, ut in illa propositione, Omnis Deus generat, illud, omnis, distribuat pro quolibet habente Deitatem, est igitur illa propositio falsa, continet enim hunc sensum, omne habens Deitatem generat, id quod simpliciter falsum est.

Ad 3. Ad tertium, negatur antecedens. Nam omne notionale est speciale quippe competens personae, at non generare non est homini, utpote quod etiam essentiae conveniat. Nam essentia non generat. Ad probationem vero antecedentis dicitur, affirmationem, & negationem esse eiusdem generis in genere rei, non tamen in genere principij cognoscendi. Non enim si affirmatio est principium cognoscendi A, iam negatio eidem opposita erit, imo eidem repugnat cum negatio sit non ens.

Ad 4. Ad quartum, negatur maior. Pro quo illud est magnopere annotandum duo esse genera praedicatorum, quae personis conveniunt. Quaedam enim sic personis conveniunt, ut etiam conveniant naturis, ut distingui, & non generare. Sunt alia quae solis personis conveniunt, ut generare, & generari. Illa non contrahunt concretum nomen ad standum pro persona determinata, siquidem communia sint cum suppositis, tum naturis, haec vero contrahunt, siquidem solis suppositis conveniant. Ex quo iam efficitur, ut hac verificetur non solum de personis, verum etiam de concreto substantiali, utpote quia contrahant illud ad standum pro persona. Illa vero quavis verificentur de personis, non tamen de concreto substantiali. Ex eo enim quia illud non determinat, denotatur personale convenire essentiae. Ita quavis haec concedatur, Pater distinguitur a filio, haec tamen non venit admittenda, Deus distinguitur a Deo. Item quavis haec concedatur, persona filij non generat, haec tamen non conceditur, Deus non generat. Nihil enim ibi ponitur contrahens

ad personam: ideo significatur haberi Deitatem repugnare generationem.

Ad quintum, negatur illas propositiones esse subcontrarias, imo vero dicimus esse contradictorias. Nam haec propositio, Deus non generat, est univialis negativa, & facit hunc sensum, nihil quod habet diunitatem generat.

Ad sextum respondetur, in hac propositione, Deus non generat, illum terminum Deus, supponere pro natura, non quidem in abstracto, de qua verum est dicere, quod non generat, sed pro natura in concreto, siue pro habente diuinam naturam ut sic, de quo falsum est dicere, quod non generat. Neque est indefinita illa propositio, ut exposuimus. Haec pro D. Thoma ita respondimus.

His tamen non obstantibus, nobis videtur illam propositionem omnino esse veram, idque hoc argumento volumus esse persuasum. In hac propositione, Deus non generat, ille terminus, Deus, supponit pro habente Deitatem, aut igitur pro habente Deitatem absolute, aut pro habente Deitatem sub certa proprietate, quocumque modo accipiatur, illa propositio vera est, Nam si pro habente Deitatem absolute accipitur, illa propositio vera est, utpote, quia eidem contradicens, nempe omne habens Deitatem generat, sit falsa. Sin vero pro habente Deitatem sub certa proprietate supponit, cum non accipiatur pro habente Deitatem sub proprietate patris, sequitur ut accipiatur pro habente Deitatem sub proprietate filij, aut spiritus sancti, At filius, & spiritus sanctus non generant, igitur, etc. etc.

Obijci contra potest. Affirmatio, & negatio supponunt pro eodem, & eodem modo, at negatio illius, Deus generat, est haec, Deus non generat, & in illa subiectum Deus supponit pro supposito, eoque determinato, sequitur igitur ut in negatione etiam, Deus supponat pro supposito, eoque determinato, cum igitur affirmativa sit vera, sequitur ut negativa sit falsa. Respondetur in utraque propositione, illum terminum supponere pro habente, siue pro supposito Deitatis, non tamen eodem modo. Nam in affirmatione supponit pro supposito Deitatis determinate, siquidem ge-

artum
randy
m af-
nat.

Haec pro-
positio,
omnis Deus
generat,
cum falsa
est, tu ab-
surda.

Ad 5

Ad 6

Authoria
opinio.

rgu.
gori
riel
m af-
nant.

Duo ge-
nera pra-
dicatorum,
quae per-
sonis con-
veniunt.

Persona-
lia contra-
hentia ad
determi-
nata per-
sonam, ve-
rificentur
non solum
de perso-
nis, verum
etiam de
concreto
substantia-
li. Non con-
trahentia
vero, quae
verifi-
centur de
personis,
non tamen
de concre-
to substantia-
li.

Obijcte
contra opi-
nionem.

Dilutio.

DISTINCTIO
QVINTA.

¶ Resolutio distinctionis quintae
Magistri Sent.

IN distinctione quinta ponuntur à Ma-
gistro tres cōclusiones. ¶ Prima cōclusio.
Haec propositiones sunt falsae, Deus genuit
essentiā, essentia genuit filiū, essentia genuit
essentiā. ¶ Secunda cōclusio. Essentia diui-
na, neque genuit, neque genita est. ¶ Ter-
tia conclusio. Filius est de substantia patris,
non tanquam de materia, sed tanquam de
forma, hoc est, de principio sibi consubstan-
tiali, & coeterno. Harum conclusionū pro-
bationes, similiter & refutationes, & re-
futationum solutiones ponuntur in cōtex-
tu literae Magistri.

QVÆSTIO. I.

¶ Vtrum diuina essentia sit formalis diuinae
generationis terminus?

Distinctione quinta cōparatur es-
sentialia cū personalibus sub-
tione principij, sub ratione termi-
ni, & sub ratione materiae. Ac quod ad pri-
mā cōparationē attinet, si sermo est de prin-
cipio quod generat, iam diximus superiore
distinctione. q. 3. non verè dici, essentia ge-
nerat, quādoquidem actio ut ei quod agit,
nulli alteri nisi supposito cōuenit, iam autē
essentia significatur per abstractionē à suppo-
sito. Sin vero sermo est de principio quo ge-
nerās generat, haec quæstio recidit in illam
qua quaeritur, vtrum essentia sit potētia gene-
randi, qua tractatur septima distinctione.

Quod vero attinet ad secundā compara-
tionē, si sermo est de eo quod generatur cō-
pletiuè, iā patet quæstionis explicatio. Etenim
quæ ad modū actiōes sūt suppositorū, ut eorū
quæ agūt, ita etiā passiōes sūt suppositorū
ut eorū quæ patiūtur. Sin vero sermo est de
formali termino, quo genitū generationē
termi-

nerare est notionale cōtrahēs ad suppositū
determinatum, in negatione vero supponit
pro supposito Deitatis indeterminate, si qui-
dē nihil sit ibi cōtrahens, ac proinde vtra-
que est vera. Nam contradictio est eiusdē,
de eodem, & eodem modo.

Ad vlti-
mum.

Ad vltimum dicimus illas consequētias
minime valere, siquidē cōmittatur fallacia
accidentis, quemadmodum in responsione
ad secundum argumētum principale anno-
tamus.

Coroll. 1.

Hinc collige primū, hanc propositionem
esse verā, pater est solū essentia diuina, ha-
bet enim hunc sensum, pater est essētia di-
uina, & nihil est in patre, quod nō sit essētia
diuina. Hanc tamen esse falsam, solū pater
est essētia diuina, significat enim patrē esse
essentiā diuinā, & nihil aliud à patre esse es-
sentiā diuinā, quod tamen falsum est,
Nam filius est alius à patre, qui ipse tamen
est essentia diuina.

Coroll. 2.
Syllogif-
mus expo-
sitorius
nihil ha-
bet firmi-
tatis in di-
uinis.

Collige secundo, syllogismū expositoriū
in diuinis nihil habere firmitatis, siquidem
cōmittatur fallacia consequentis, ob id. s.
quia essentia, & relatio in diuinis non sint
idem adæquate, & cōuertibiliter. Quocirca
non valet hoc argumentū, Hic pater gene-
rat, hæc essētia diuina est pater, igitur essē-
tia generat. Nam essentia diuina, etiā ad-
iuncto pronomine demonstratiuo, non est
tantū pater. Etenim demonstrata essētia di-
uina, hæc est falsa, Hæc essētia diuina est tā-
tum pater. Vnde neque sequitur, hæc essētia
non generat, hæc essentia diuina est pater,
igitur pater non generat. Nam hæc essētia
diuina non est tantū pater, cū sit etiā filius.

Coroll. 3.

Collige tertio inepte Abbatē Ioachimū
magistrū reprehendisse. Nam quamuis es-
sētia neque gignat, neque gignatur, non
tamen quaternitas ponitur in diuinis, si-
quidem qualibet persona est illa res, quæ
neque generat, neque generatur: & om-
nes tres personæ sunt illa res summa, &
simplicissima. Extra de summa Trin. & fi-
de catholica, cap. Damnamus. Quo loco
Magistri sententia est totius Ecclesiæ diffi-
nitione comprobata.

terminat, hoc iam adducitur in quaestione sit ne diuina essentia, an non. Hinc habes terminum generationis duplicem, completiuum vnum, formalem alterum, est autem illud, quo genitum generatione terminat.

Præposita distinctioe, quaestio explicatur tribus conclusionibus. Distinctio est huiusmodi. Generatio accipitur trifaria, vt mutatio, vt actio, vt assimilatio in natura. Generationis vt mutatio extrema sunt esse, & non esse, forma, & priuatio, vt docet Aristot. in physicis. Generationis vt actio extrema sunt generans, & genitum. Nam actio media intercedit inter id quod agit, & id quod patitur, quodque actione terminat. Extrema vero generationis prout assimilatio in natura, sunt natura gignentis, & natura comunicata rei genitæ. His in hunc modum præpositis subiunguntur tres conclusiones.

Generatio accipitur trifaria vt mutatio, vt actio, vt assimilatio.

1. conclus.

Prima conclusio. Esse, & non esse, siue forma, & priuatio non sunt extrema diuinae generationis, vt quæ non sit mutatio, quemadmodum iam alibi docuimus. d. 4. q. 1.

2. conclus.

Secunda conclusio. Diuinae generationis prout est actio quædam extrema sunt gignens, & genitum. Ita pater generans est terminus à quo diuinae generationis, filius vero est terminus ad quem illa generatio completiue terminatur.

3. conclus.

Tertia conclusio. Diuinae generationis prout est quædam operatio naturæ, siue assimilatio in natura, sunt natura diuina in patre, & eadem vt comunicata filio. Ita formalis terminus diuinae generationis est diuina essentia. Id vero ostenditur in hunc modum. Principium quo pater generat est natura diuina in patre igitur eadem vt comunicata filio, est extremum, quo genitum generatione terminat. Consecutio ex eo intelligitur: tum quia terminus formalis generationis, & principium formale quo generans generat sibi mutuo respondet, tum quia generatio, quæ est actio naturæ, incipit à natura gignentis, & terminatur ad naturam rei genitæ.

Formalis terminus diuinae generationis est diuina essentia.

Secundo. In diuinis nihil est aliud nisi essentia, & relatio, formalis igitur terminus diuinae generationis sit oportet essentia, aut

relatio, non relatio, siquidem relatio non terminat actionem, est igitur essentia. Egid. 1. d. 5. q. 3. art. 1.

Tertio. Generatio hæcenus reperitur in diuinis, quatenus perfectione declarat, sed vniuersa generationis perfectio est ex termino ad quem formali, hic autem non est relatio, est igitur essentia.

Quarto. Quidquid generatione comunicatur à generante, est formalis terminus generationis, at sola diuina essentia est aliquid datum generatione rei genitæ, sola igitur diuina essentia est formalis terminus diuinae generationis. Minor patet ex Ioan. 6. cap. quo loco à Christo sic dictum legimus, Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est. Illud donum referri non potest ad ipsam filiationem, quæ quæ humo, neque perfectione declarat, neque imperfectione, refertur igitur ad essentiam diuinam æterna generatione filio comunicatam, quæ simpliciter rebus omnibus excellentior est.

Ioan. 6.

Hinc collige in diuina generatione esse duplicem terminum ad quem, productum vnum, nempe ipsum filium, qui est terminus totalis, comunicatum alterum, & non productum, qui est terminus formalis, nempe diuina essentia.

In diuina generatione duplex terminus, productus vnus, comunicatus alter.

REFUTATIO TERTIAE

Conclusionis. Tertia nostra conclusio multis theologis, iisque doctissimis non probatur. Ac à Durando ita refellitur, 1. d. 5. q. 1. Principium formale quo agens agit, & terminus formalis, quo id quod patitur actione terminat, sibi mutuo respondent, saltem secundum speciem. Nam calor quo tanquam formali principio ignis agit calefaciendo, est idem specie cum calore recepto quo calefactum calefactione terminat, at diuina essentia non est formale principium quo pater generat, alioqui omnis diuina persona generaret, cum perfecte habeat essentiam, igitur neque eadem essentia est formalis terminus, quo filius generationem terminat.

1. Argu. Durandus

Aureolus apud Capreolum. 1. 5. d. 5. q. 1. contra eandem conclusionem sic argumentatur. Ratio formalis termini generationis in eo consistit, vt sit entitas acquisita de nouo, siue accipiens esse per talem generationem,

DISTINCTIONIS QUINTAE

sed diuina essentia per diuinam generatio-
nem non accipit esse, non est igitur forma-
lis terminus diuinæ generationis. Maior
ostenditur, id quod cōmunicatur alteri iam
præexistens non potest esse formalis ter-
minus generationis, ergo de ratione formali
termini formalis generationis est, vt sit ali-
quid quod per generationē consecutū sit es-
se. Maior probatur tribus exēplis, primum
exemplum præbet nobis calor rei corruptæ
remanens in genito, qui idem non dicitur
generatus, aut generationē terminare, non
ob aliud, nisi quia iam præexistebat, secun-
dum exēplum præbet anima quæ adiūgitur
partibus nutrimenti in carnē conuersis, ea
siquidem ob id quia præerat, nō dicitur ter-
minare nutritionē. Tertium exemplum su-
mitur ex resurrectione mortuorum, in qua
anima coniungitur corpori, illa tamen cō-
iunctio nō dicitur generatio, siquidē anima
iam actu præfuit, & illa coniunctione mini-
me accepit esse, ex quibus omnibus intelli-
gitur nihil præexistēs posse formaliter ter-
minare generationē, ac proinde rationē for-
malem termini formalis generationis in eo
cōsistere, vt sit aliquid quod per generatio-
nem accepit esse.

Præterea, Essentia diuina est formale prin-
cipium quo pater generat, igitur nō est for-
malis terminus, quo filius generationē ter-
minat. Cōsecutio firma est, nam principium
quo generans generat realiter distinguitur
à termino formali generationis, illud enim
est principium huius, iam aut principium, &
principiatū realiter distinguitur, At nihil est
in diuinis à quo essentia realiter distingua-
tur, diuina igitur essentia non est terminus
formalis diuinæ generationis.

Gregori⁹ In eandē conclusionē inuehitur Gregori⁹
1.5.d.5.q.2.ar.2.in hunc modum. In genera-
tione duplex terminus reperitur, vnus qui
dicitur qui, alter qui dicitur, quo, terminus
qui est illud quod gignitur cōpletuē, hoc
ipsum est suppositū, terminus vero quo, est
illud quo formaliter id quod generatur est
tale, quale est ipsum generans, id quod sit
cōceptu formæ generātis. Ex quo iā efficitur

non id requiri in ratione formali termini,
vt sit aliquid quod accipiat esse per genera-
tionem, sed vt sit aliquid cuius interuentu
id quod generatur cōpletuē est formaliter
tale, quale est ipsum generans. Ita ergo
argumentatur Gregorius.